
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 
DELIBERAZIONE N. 69 

Adunanza del  28.06.2014 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: INSERIMENTO  IN  COMUNITA'  DI NUCLEO FAMILIARE CON 
MINORI. PROROGA DAL 01.05.2014 AL 31.08.2014.          
 
L’anno duemilaquattordici addì ventotto del mese di giugno alle ore 9,00  nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 CARPANI CARLANTONIO Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .     
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 69 del 28.06.2014 
 

INSERIMENTO  IN  COMUNITA'  DI NUCLEO FAMILIARE CON MINORI. 
PROROGA DAL 01.05.2014 AL 31.08.2014.          
 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che : 

⎯ con decreto del Tribunale per i minorenni di Brescia (rif. N. 707/13 R.G.C.C. n. 3054 
/Cron)  è stato disposto l’affidamento dei  minori C.S.D e C.F.M  ed il collocamento degli 
stessi   e della madre  G. F. , presso una Comunità individuata dal Servizio Tutela Minori 
di Comunità Sociale Cremasca con decorrenza effettiva dal 24 luglio 2013; 

⎯  la situazione del nucleo familiare  è di grave pregiudizio per lo sviluppo psico –fisico dei 
minori  e che  il Tribunale per i minorenni di Brescia ha ritenuto   necessario predisporre 
interventi e misure di protezione degli stessi; 

⎯ dal 1° luglio 2011 Comunità Sociale Cremasca ha assunto la gestione contabile 
centralizzata della retta per l’inserimento in comunità dei minori; 
 

CONSIDERATO che, con nota n. 4184  di protocollo  comunale  del 21.08.2013, è pervenuta la 
richiesta di assunzione dell’onere di spesa per l’inserimento in Comunità dei due minori, 
unitamente alla madre  che comporta una retta giornaliera: 

- € 75 + IVA al 4%  al giorno, per un totale di € 78 per ciascun minore e di   
- € 60 + IVA al 4% al giorno  per un totale di € 62 per la madre. 

VISTE: 
- la deliberazione della giunta comunale n. 81 del 29.10.2013, con la quale è stato assunto 

l’impegno di spesa di € 14.300,00, per l’inserimento nel nucleo familiare in oggetto, per il 
periodo dal  24.07.2013 al 31.10.2013;  

- la deliberazione della giunta comunale n. 85 del 14.12.2013 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa di € 8.852,00 per la proroga dell’inserimento dal 01.11.2013 sino al 
31.12.2013; 

- la deliberazione della giunta comunale n. 18 del 22.02.2014 con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa di € 16.848,00 per la proroga dell’inserimento dal 1.01.2014 al 
30.04.2014; 

- il nuovo decreto del tribunale per i Minorenni di Brescia (Rif. 707/13 R.G.C.C. n. 1396/14 
cron) con il quale si conferma il precedente decreto, si richiede una valutazione 
psicosociale  da parte dl servizio Tutela Minori di CSC ai fini dell’eventuale decisione di 
affidare i minori ai nonni  e si rimanda ad una successiva udienza fissata per il 22.07.2014  

RITENUTO necessario prorogare,  ulteriormente, l’inserimento in comunità dal 01.05.2014 .al 
31.08.2014 in attesa del  prossimo provvedimento  da parte del Tribunale per i Minorenni di 
Brescia per la valutazione di un “affido interfamiliare “ ai nonni come richiesto dagli stessi; 
RILEVATO  la spesa complessiva a carico del Comune,  per i periodo dal 1°maggio  al 31 agosto    
2014, ammonta da €  17.220,00 
PRECISATO che la spesa suddetta viene finanziata come segue: 

- per  minori C.S.D e C.F.M  il Comune sopporta la spesa del 50%  della retta di 
ricovero, il restante 50% viene corrisposto da Comunità Sociale Cremasca; 

- per la madre dei citati minori,  G. F, il Comune sopporta il 100%  della retta di 
ricovero;  

 
 
 



 

 

VISTA:  la 
a) Legge n. 328/2000, articolo 6, comma 4°:  “Per i soggetti per i quali si renda necessario il 

ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la residenza 
prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all'eventuale 
integrazione economica”.. 

b) Legge Regionale n. 3/2008, articolo 6: 
- Comma 4°: “Gli oneri per le prestazioni sociali e le quote a carico dei comuni, relative 

a prestazioni sociosanitarie, sono a carico del comune in cui la persona assistita è 
residente”. 

- Comma 5°:  “In caso di ricovero in unità d’offerta residenziale, gli oneri sono a carico 
del comune di residenza o di dimora dell’assistito al momento del ricovero, essendo 
irrilevante il cambiamento di residenza o di dimora determinato dal ricovero”. 

- Comma 8°:  “In caso di affidamento familiare di un minore, le prestazioni 
assistenziali, diverse dai contributi alla famiglia affidataria, sono a carico del comune 
che ha avviato l'affido”.    

VISTO il parere tecnico e contabile favorevole reso del Responsabile del Servizio, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 
CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA  

1) Di impegnare, in favore di  Comunità Sociale Cremasca, la somma complessiva di                   
€ 17.220,00, relativa la ricovero: 
- dei  minori C.S.D e C.F.M  per i quali il Comune sopporta la spesa del 50%  della retta 

di ricovero per il periodo dal  01.05.2014 al 31.08.2014. Il restante 50% viene 
corrisposto da Comunità Sociale Cremasca; 

- della madre dei citati minori,  G. F, la quale il Comune sopporta il 100%  della retta di 
ricovero per il periodo dal  01.01..2014 al 30.04.2014. 

2) Di imputare la spesa presunta complessiva di €17.220,00  all’intervento 1.10.04.03 
capitolo 10422 del bilancio 2014.  
 

Con separata votazione unanime, stante l’urgenza di dare esecuzione alla presente deliberazione 
 

DELIBERA 
 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 267/2000.  

 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 

  
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 15.07.2014        al 29.07.2014 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 15.07.2014 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   15.07.2014         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


